
Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Указом Главы Республики Крым от 04.07.2014 г № 144-У «О 

государственной информационной системе Республики Крым «Портал 

Правительства Республики Крым» 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение об организации доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым согласно приложению 1. 

2. Утвердить Перечень информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

согласно приложению 2. 

3. Признать утратившим силу решение Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 02.02.2015 г. №104-1 «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности Красногвардейского районного совета Республики Крым». 

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник 

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

06 декабря 2022  г.                    пгт Красногвардейское   №124-2022 
 

consultantplus://offline/ref=65DE43192494A3EB756E2C0021675DB3E7D4A00694C734414A3142B457C42E8853CA08122494672206C911BC1A66E293E705A9024BA4BBC4KCCAH
consultantplus://offline/ref=65DE43192494A3EB756E2C16220B06BEEDD7FD0F98C23D10126E19E900CD24DF1485514260C16B220ADC44EC4031EF93KECDH
consultantplus://offline/ref=48026F78A9D505D801241FFD0F8C672611E7A122EC88B4519875D31242DC952E24991BA83AEC8461F53AFAD33804246758573F6443138C1D5BA622j2dAI
consultantplus://offline/ref=48026F78A9D505D801241FFD0F8C672611E7A122EC88B4519875D31242DC952E24991BA83AEC8461F53AFFD23804246758573F6443138C1D5BA622j2dAI


 2 

конецрешения 

Приложение 1  

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 06.12.2022 г. №124-2022 

 

 

Положение об организации доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым 

 

1. Настоящее Положение об организации доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления и должностных лиц муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым (далее — Положение) разработано в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» и определяет порядок 

формирования, размещения и обеспечения доступа к официальной информации о 

деятельности Красногвардейского районного совета Республики Крым, главы 

муниципального образования Красногвардейский район Республик Крым, 

председателя Красногвардейского районного совета, Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым, Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым и подведомственных ей организаций (далее — органы 

местного самоуправления, подведомственные организации). 
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

установленных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». 

3. Действие настоящего Положения не распространяется на: 
1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, 

обработка которых осуществляется органами местного самоуправления; 

2) порядок рассмотрения органами местного самоуправления обращений 

граждан; 

3) порядок предоставления органом местного самоуправления в 

государственные органы, иные органы местного самоуправления информации о 

своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих 

полномочий. 

4. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления (далее 

- информация) ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в 

установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим 

государственную или иную охраняемую законом тайну. 
5. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления 

обеспечивается путем: 

1) обнародования (опубликования) органами местного самоуправления 

информации о своей деятельности в средствах массовой информации; 

consultantplus://offline/ref=48026F78A9D505D801241FFD0F8C672611E7A122EC88B4519875D31242DC952E24991BA83AEC8461F53AFAD33804246758573F6443138C1D5BA622j2dAI
consultantplus://offline/ref=23407989EC31ECA89E3F5FE2F9D69BCC78A33C79843905893DEC524E611EFD8A48FE597B1DF1E657BB3242123FUCt3I


 3 

2) размещения органами местного самоуправления на официальном сайте и на 

официальных страницах органов местного самоуправления в сети Интернет 

информации, предусмотренной статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления»; 

3) размещения органами местного самоуправления информации о своей 

деятельности на информационных стендах в административных зданиях; занимаемых 

органами местного самоуправления; 
4) присутствия граждан, представителей организаций, общественных 

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на 

заседаниях Красногвардейского районного совета, мероприятиях, проводимых 

органами местного самоуправления в установленном порядке; 
5) предоставления пользователям информации по их запросу информации о 

деятельности органов местного самоуправления; 

6) другими способами, предусмотренными законами и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

6. Информация о деятельности органов местного самоуправления 

предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том 

числе в виде электронного документа. 

7. Информация в устной форме может предоставляться пользователям 

информации во время личного приема главы муниципального образования 

Красногвардейский район, председателя Красногвардейского районного совета, 

главы Администрации Красногвардейского района Республики Крым и иных 

должностных лиц органов местного самоуправления. 

8. В устной форме средствами телефонной связи может предоставляться краткая 

информация о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

справочного характера, в том числе порядок получения информации, почтовый адрес, 

номера телефонов для справок, фамилии, имена, отчества руководителей органов 

местного самоуправления, заместителей руководителя, руководителей структурных 

подразделений по основным направлениям деятельности, режим работы 

должностных лиц, график приема населения должностными лицами, сведения о 

проезде к указанным местам приема. 
9. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц обеспечивают в пределах своих полномочий: 
- в отношении главы муниципального образования Красногвардейский район, 

председателя Красногвардейского районного совета (далее – глава муниципального 

образования) и Красногвардейского районного совета Республики Крым (далее – 

районный совет) — должностные лица, уполномоченные главой муниципального 

образования; 
- в отношении Администрации Красногвардейского района Республики Крым 

(далее — Администрация района) — структурные подразделения, должностные лица, 

уполномоченные главой Администрации района; 

- в отношении Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым (далее — Контрольно-счетная палата) — должностные лица, 

уполномоченные председателем Контрольно-счетной палаты. 



 4 

10. Права и обязанности указанных уполномоченных должностных лиц 

устанавливаются настоящим Положением, положениями и (или) иными правовыми 

актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного 

самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц. 
11. Обеспечение доступа к информации осуществляется структурными 

подразделениями, должностными лицами органов местного самоуправления в 

соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления", иными нормативными правовыми актами в сфере 

обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления. 

12. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой 

информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о средствах массовой информации и законодательством Республики 

Крым. 

13. Официальное опубликование нормативных правовых актов, принятых 

органами местного самоуправления, осуществляется в порядке, установленном 

Уставом муниципального образования Красногвардейский район и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

14. Информация размещается в сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования Красногвардейский район на Портале Правительства 

Республики Крым (далее - официальный сайт) и на официальных страницах органов 

местного самоуправления и подведомственных организаций в сети Интернет в 

порядке, определенном Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»; 

15. Состав информации, размещаемой в сети Интернет, периодичность ее 

размещения и сроки обновления определяются в соответствии с Перечнем 

информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, размещаемой в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, утверждаемым 

Красногвардейским районным советом Республики Крым. 

16. Органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в пункте 

15 настоящего Положения и относящейся к его деятельности, могут размещать в сети 

Интернет иную информацию о своей деятельности с учетом требований 

Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления". 

17. Органы местного самоуправления в занимаемых ими зданиях и иных 

отведенных для этих целей местах размещает информационные стенды и (или) другие 

технические средства аналогичного назначения для ознакомления с текущей 

информацией.  

Указанная информация содержит сведения о порядке работы органа местного 

самоуправления, включая график приема граждан; 

consultantplus://offline/ref=58738F4B8C64BDB5171D35C3F265578AE10AA5E0C999B314877B9E146FF5441261BF2EA5DADA5AA199679E69A7SEWBF
consultantplus://offline/ref=58738F4B8C64BDB5171D35C3F265578AE10AA5E0C999B314877B9E146FF5441261BF2EA5DADA5AA199679E69A7SEWBF


 5 

18. В зданиях, занимаемых органами местного самоуправления, и в иных 

отведенных для этих целей местах могут быть размещены иные сведения, 

необходимые для оперативного информирования пользователей информации. 

19. Присутствие граждан, в том числе представителей организаций, 

общественных объединений, государственных органов и органов местного 

самоуправления, на заседаниях Красногвардейского районного совета республики 

Крым, его комитетов, временных комиссий осуществляется в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

20. Пользователь информации имеет право обращаться в органы местного 

самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, 

полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. Анонимные запросы не рассматриваются. 

21. Предоставление информации по запросам, поступающим в письменной 

форме, в форме электронных сообщений или устной форме во время личного приема 

граждан должностными лицами органов местного самоуправления осуществляется в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 

Крым. 

 

  



 6 

Приложение 2  

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 06.12.2022 г. №124-2022 

 

 
Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

 

№№ 

п/п 

Категория информации Периодичность размещения 

информации; периодичность 

обновления информации 

1 2 3 

1. Полное наименование, структура органов 

местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым (далее – орган местного 

самоуправления), почтовый адрес, адрес 

электронной почты, номера телефонов, 

информация об официальных сайтах и 

официальных страницах. 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения или 

изменения; поддерживается в 

актуальном состоянии 

2. Сведения о полномочиях органа местного 

самоуправления, задачах и функциях его 

структурных подразделений, а также перечень 

законов и иных нормативных правовых актов, 

определяющих эти полномочия, задачи и 

функции. 

в течение пяти рабочих дней со 

дня вступления в силу 

соответствующих 

нормативных правовых актов 

либо внесения в них 

изменений 

3 Перечень подведомственных организаций 

(при наличии), сведения об их задачах и 

функциях, а также почтовые адреса, адреса 

электронной почты (при наличии), номера 

телефонов справочных служб, информация об 

официальных сайтах и официальных 

страницах подведомственных организаций. 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

4 Сведения о руководителях органа местного 

самоуправления, его структурных 

подразделений, руководителях 

подведомственных организаций. 

В течение пяти рабочих дней 

со дня назначения (избрания); 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

 



 7 

5 Перечни информационных систем, банков 

данных, реестров, регистров, находящихся в 

ведении органа местного самоуправления, 

подведомственных организаций (при 

наличии) 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

6 Информация о проводимых органом местного 

самоуправления опросах и иных 

мероприятиях, связанных с выявлением 

мнения граждан (физических лиц), материалы 

по вопросам, которые выносятся органом 

местного самоуправления на публичное 

слушание и (или) общественное обсуждение, 

и результаты публичных слушаний или 

общественных обсуждений, а также 

информацию о способах направления 

гражданами (физическими лицами) своих 

предложений в электронной форме. 

в течение трех рабочих дней  

7 Информация о нормотворческой деятельности 

органа местного самоуправления,  

в том числе: 

 

7.1 нормативные правовые акты, изданные 

органом местного самоуправления, включая 

сведения о внесении в них изменений, 

признании их утратившими силу, признании 

их судом недействующими 

в течение пяти рабочих дней со 

дня подписания 

7.2 тексты проектов муниципальных правовых 

актов 

в течение пяти рабочих дней со 

дня внесения проекта 

8. Информация о закупках товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

в течение пяти рабочих дней со 

дня внесения проекта; 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9. Регламенты, стандарты муниципальных услуг в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения 

10. Формы обращений, заявлений и иных 

документов, принимаемых органом местного 

самоуправления к рассмотрению в 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения 



 8 

соответствии с законами и иными 

нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами 

11. Порядок обжалования муниципальных 

правовых актов органов местного 

самоуправления. 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения и 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

12. Информация об участии органа местного 

самоуправления в целевых и иных 

программах, международном сотрудничестве 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

13 Информация о состоянии защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и 

принятых мерах по обеспечению их 

безопасности, о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях, о приемах и 

способах защиты населения от них, а также 

иную информацию, подлежащую доведению 

органом местного самоуправления до 

сведения граждан и организаций в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

14 Информация о результатах проверок, 

проведенных в органе местного 

самоуправления, подведомственных 

организациях 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

15 Информация о мероприятиях, проводимых 

органами местного самоуправления, 

повседневная деятельность органов местного 

самоуправления 

в течение одного рабочего дня 

после дня проведения 

мероприятия 

16 Тексты официальных выступлений и 

заявлений руководителей и заместителей 

руководителей органа местного 

самоуправления 

в течение одного рабочего дня 

после дня выступления, 

заявления 

17 Информация об официальных визитах и 

рабочих поездках руководителей органов 

местного самоуправления, об официальных 

мероприятиях (заседаниях, встречах, круглых 

столах и иных мероприятиях) 

Анонсы об официальных 

визитах, рабочих поездках, 

официальных мероприятиях - 

в течение одного рабочего дня 

до дня их начала; информация 

об итогах - в день проведения 



 9 

мероприятия, но не позднее 

рабочего дня, следующего за 

днем проведения мероприятия 

18 Статистическая информация о деятельности 

органа местного самоуправления, в том числе: 

 

18.1 статистические данные и показатели, 

характеризующие состояние и динамику 

развития экономической, социальной и иных 

сфер жизнедеятельности, регулирование 

которых отнесено к полномочиям 

государственного органа, органа местного 

самоуправления; 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

18.2 сведения об использовании органом 

местного самоуправления, 

подведомственными организациями 

выделяемых бюджетных средств 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

18.3 сведения о предоставленных 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям льготах, отсрочках, 

рассрочках, о списании задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

19 Информация о кадровом обеспечении органа 

местного самоуправления, в том числе: 

 

19.1 Порядок поступления граждан Российской 

Федерации на муниципальную службу  

поддерживается в актуальном 

состоянии 

19.2 сведения о вакантных должностях 

муниципальной службы, имеющихся в органе 

местного самоуправления 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

19.3 квалификационные требования к кандидатам 

на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

19.4 Условия и результаты конкурсов на 

замещение вакантных должностей 

муниципальной службы 

Об условиях конкурса - не 

позднее трех рабочих дней со 

дня объявления конкурса, о 

результатах конкурса - в 

течение семи рабочих дней со 

дня завершения конкурса, о 



 10 

порядке обжалования итогов 

конкурса - в течение пяти 

рабочих дней со дня 

утверждения указанного 

порядка 

19.5 номера телефонов, по которым можно 

получить информацию по вопросу замещения 

вакантных должностей муниципальной 

службы в органе местного самоуправления 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

20 Документы в сфере противодействия 

коррупции 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

21 Информация о работе органа местного 

самоуправления с обращениями граждан 

(физических лиц), организаций (юридических 

лиц), общественных объединений, 

государственных органов, органов местного 

самоуправления, в том числе порядок и время 

приема граждан (физических лиц), в том числе 

представителей организаций (юридических 

лиц), общественных объединений, 

государственных органов, органов местного 

самоуправления. 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

22 График приема граждан поддерживается в актуальном 

состоянии 

23 Иная информация о деятельности органов 

местного самоуправления 

по мере поступления 

 


